CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 244/2016

Maringá, 15 de março de 2016.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer à Mesa se oficie ao Exmo. Sr. Carlos

Alberto Richa, Governador do Estado do Paraná, com cópias a Senhora Ana Seres Trento Comin,

Secretária de Educação do Estado do Paraná, e aos Deputados Estaduais eleitos por Maringá,

solicitando-lhe que avalie a possibilidade de determinar, relativamente à educação no Estado do Paraná, o

quanto segue:

1 – a manutenção da quantidade atual de turmas nas escolas estaduais do Paraná,

impedindo o fechamento de turmas e a consequente superlotação de alunos nas salas de aula da rede

pública estadual de ensino;

2 – a manutenção da contratação temporária de professores, pedagogos, intérpretes de

libras, auxiliares de serviços gerais e técnicos administrativos para laborar nos estabelecimentos de ensino

da rede estadual, por meio do Processo Seletivo Simplificado – PPS, bem como a manutenção dos
direitos garantidos aos referidos profissionais contratados pelo PPS;

3 – a adoção das medidas que se fizerem necessárias visando à manutenção da

qualidade do ensino público paranaense, evitando eventuais perdas na qualidade do ensino prestado pelo

Estado.

Caso seja possível a adoção das medidas acima referidas, decline a data prevista para

as finalidades mencionadas, e, em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Ulisses de Jesus Maia Kotsifas.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Vereador, em
15/03/2016, às 14:26, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica

informando o código verificador 0024166 e o código CRC 542D060E.

16.0.000001044-1 0024166v2